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ESPA 3101 Español Básico I X   X   X   X   X   X  

ESPA 3102 Español Básico II   X   X   X   X   X   X

ESPA 0020 Taller de Redacción I (correquisito) X   X   X   X   X   X  

ESPA 0021 Taller de Redacción II (correquisito)   X   X   X   X   X   X

ESPA 3201 Géneros Literarios I X X X X X X X X X X X X

ESPA 3202 Géneros Literarios II X X X X X X X X X X X X

ESPA 3211 Literatura Española I X   X   X   X   X   X  

ESPA 3212 Literatura Española II   X   X   X   X   X   X

ESPA 3223 Diagnóstico y corrección errores com. I X   X   X   X   X   X  

ESPA 3224 Diagnóstico y corrección errores com. II   X   X   X   X   X   X

ESCO 3001 Psicología de la Comunicación I X   X   X   X   X   X  

ESCO 3002 Psicología de la Comunicación II   X   X   X   X   X   X

                          

ESPA 3101 Español Básico I X   X   X   X   X   X  

ESPA 3102 Español Básico II   X   X   X   X   X   X

ESPA 0020 Taller de Redacción I (correquisito) X   X   X   X   X   X  

ESPA 0021 Taller de Redacción II (correquisito)   X   X   X   X   X   X

ESPA 3211 Literatura Española I X   X   X   X   X   X  

ESPA 3212 Literatura Española II   X   X   X   X   X   X

ESPA 3223 Diagnóstico y corrección errores com. I X   X   X   X   X   X  

ESPA 3224 Diagnóstico y corrección errores com. II   X   X   X   X   X   X

                           

ESPA 3291 Gramática I* X       X       X      

ESPA 3292 Gramática II*   X       X       X    

Universidad de Puerto Rico en Cayey

DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS HISPÁNICOS

ROTACION DE CURSOS (2022-2028)

Área de  ESTUDIOS HISPÁNICOS 

AÑO ACADÉMICO 2022-2023 2023-2024 2024-2025 2025-2026 2026-2027 2027-2028

  CURSOS DE EDUCACION GENERAL (ARTES, CIENCIAS Y ESCUELAS PROFESIONALES)

  CURSOS MEDULARES DE LA DISCIPLINA

  CURSOS ESPECIALIDAD (B.A. EN ESHI)



ESPA 4011 Lingüística I*     X       X       X  

ESPA 4012 Lingüística II*       X       X       X

ESPA 4221 Literatura Hispanoamericana I X   X   X   X   X   X  

ESPA 4222 Literatura Hispanoamericana II   X   X   X   X   X   X

ESPA 4231 Literatura Puertorriqueña I X   X   X   X   X   X  

ESPA 4232 Literatura Puertorriqueña II   X   X   X   X   X   X

ESPA 4251 Literatura Siglo de Oro I* X       X       X      

ESPA 4252 Literatura Siglo de Oro II*   X       X       X    

ESPA 4496*  Capstone- Seminario Investigación**       X       X       X

ESPA 3299 Temas Especiales en ESHI X X X X X X X X X X X X

ESPA 3201 Géneros Literarios I X X X X X X X X X X X X

ESPA 3202 Géneros Literarios II X X X X X X X X X X X X

ESPA 4377 El cuento puertorriqueño         X           X  

ESCO 3001 Psicología de la comunicación I X   X   X   X   X   X  

ESCO 3002 Psicología de la comunicación II   X   X   X   X   X   X

ESPA 4230 Resistencias Aljamiadas en el Siglo de Oro     X       X       X  

ESPA 4239 Humor Español del Siglo XX       X       X       X

ESPA 3205

Compendio de Diagnóstico y 

corrección de errores comunes

                           

ESPA 4221 Literatura Hispanoamericana I X   X   X   X   X   X  

ESPA 4222 Literatura Hispanoamericana II   X   X   X   X   X   X

ESPA 4231 Literatura Puertorriqueña I X   X   X   X   X   X  

ESPA 4232 Literatura Puertorriqueña II   X   X   X   X   X   X

ESPA 4251 Literatura Siglo de Oro I* X       X       X      

ESPA 4252 Literatura Siglo de Oro II*   X       X       X    

ESPA 3299 Temas Especiales en área de Literatura X X X X X X X X X X X X

ESPA 3201 Géneros Literarios I X X X X X X X X X X X X

ESPA 3202 Géneros Literarios II X X X X X X X X X X X X

ESPA 4230 Resistencias Aljamiadas en el Siglo de Oro     X       X       X  

ESPA 4239 Humor Español del Siglo XX       X       X       X

Se vislumbra su oferta futura como electiva libre, pero por ahora se ofrecerá su versión de un año (ESPA 3223-24) como medular 

de la disciplina.

  ELECTIVAS DIRIGIDAS (B.A. EN ESHI)

  CONCENTRACION MENOR EN ESHI CON ÉNFASIS EN LITERATURA (9 créditos en cualesquiera de estos cursos, adicionales a los 12 créditos de Español de Educ. General)



ESPA 3211 Literatura Española I X   X   X   X   X   X  

ESPA 3212 Literatura Española II   X   X   X   X   X   X

ESPA 4377 El cuento puertorriqueño         X           X  

ESPA 3291 Gramática I* X       X       X      

ESPA 3292 Gramática II*   X       X       X    

ESPA 4011 Lingüística I*     X       X       X  

ESPA 4012 Lingüística II*       X       X       X

                           

ESPA 3325** Creación literaria: poesía     X       X       X  

ESPA 3326** Creación literaria: cuento   X       X       X    

ESPA 3327** Creación literaria: novela       X       X       X

ESPA 3328** Creación literaria: dramaturgia         X       X      

                           

  B.A. EDUCACIÓN EN ESPAÑOL ELEMENTAL (REQUISITOS)                    

ESPA 3291 Gramática I* X       X       X      

ESPA 3292 Gramática II*   X       X       X    

ESPA 3201 Géneros Literarios I X X X X X X X X X X X X

ESPA 3211 Literatura Española I X   X   X   X   X   X  

ESPA 3212 Literatura Española II   X   X   X   X   X   X

ESPA 4231 Literatura Puertorriqueña I X   X   X   X   X   X  

ESPA 4232 Literatura Puertorriqueña II   X   X   X   X   X   X

                           

  B.A. EDUCACIÓN EN ESPAÑOL ELEMENTAL (ELECTIVAS DIRIGIDAS)                  

ESPA 3202 Géneros Literarios II X X X X X X X X X X X X

                          

  B.A. EDUCACIÓN EN ESPAÑOL SUPERIOR (REQUISITOS)                      

ESPA 3211 Literatura Española I X   X   X   X   X   X  

ESPA 3212 Literatura Española II   X   X   X   X   X   X

ESPA 3291 Gramática I* X       X       X      

ESPA 3292 Gramática II*   X       X       X    

  CONCENTRACION MENOR EN ESHI CON ÉNFASIS EN LINGÜÍSTICA (9 créditos)

y UNO de los siguientes cursos:  

  CONCENTRACION MENOR EN CREACIÓN LITERARIA (9 créditos en cualesquiera de los siguientes cursos)



ESPA 4011 Lingüística I*     X       X       X  

ESPA 4012 Lingüística II*       X       X       X

ESPA 4221 Literatura Hispanoamericana I X   X   X   X   X   X  

ESPA 4222 Literatura Hispanoamericana II   X   X   X   X   X   X

ESPA 4231 Literatura Puertorriqueña I X   X   X   X   X   X  

ESPA 4232 Literatura Puertorriqueña II   X   X   X   X   X   X

ESPA 4251 Literatura Siglo de Oro I* X       X       X      

ESPA 4252 Literatura Siglo de Oro II*   X       X       X    

ESPA 4496*  Capstone- Seminario Investigación*       X       X       X

                           

  B.A. EDUCACIÓN EN ESPAÑOL SUPERIOR (ELECTIVAS DIRIGIDAS)                    

ESPA 3201 Géneros Literarios I X X X X X X X X X X X X

ESPA 3202 Géneros Literarios II X X X X X X X X X X X X

                           

ESCO 3001 Psicología de la Comunicación I X   X   X   X   X   X  

ESCO 3002 Psicología de la Comunicación II   X   X   X   X   X   X

                           

* Cursos que rotan en años alternos desde 2018,  a solicitud del DAA

** Códigos propuestos, sujetos a codificación por VPAA

NOTAS ACLARATORIAS 

ESPA 3115 Introducción a la Lingüística Hispánica

ESPA 3358

ESPA 4311 Literatura española contemporánea

2. El curso ESPA 3351 aparece duplicado en el catálogo, pues desde 2013 se recodificó como ESPA 4496 (capstone). Aún aparecen ambas codificaciones como si fueran cursos distintos.

1. Los siguientes cursos, que aún constan en el catálogo, fueron inactivados oficialmente el 1 de octubre 2021. Se había solicitado su inactivación desde el 12 oct. 2020:

Voces femeninas en la literatura puertorriqueña

  BACHILLERATO EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (REQUISITOS)

El Catálogo Académico 2014-2017 está obsoleto y además contiene errores que arrojan porcentajes equivocados sobre la rotación de cursos ESPA desde el 2013. Desde septiembre de 

2018 hemos solicitado correcciones y enmiendas a la información de nuestros cursos.  La solicitud más reciente fue el 19 enero 2022 (correo a la Dra. Aurora Rivera). Se aneja el 

documento de los cursos del Departamento.



3. Descontando el curso preparatorio (ESPA 0002), el catálogo actualizado deberá tener 28 cursos ESPA/ESCO, de los cuales se ofrecerán 27 entre 2022 y 2028 (96 %), con alta


